
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL

 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

AOV - Agentur für die Verfahren und die Aufsicht im 
Bereich öffentliche Bau-, Dienstleistungs- und 

Lieferaufträge

EVS A - Einheitliche Vergabestelle Bauaufträge

ACP - Agenzia per i procedimenti e la vigilanza in materia 
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

 
SUA L - Stazione Unica Appaltante Lavori 

 

Offenes Verfahren 
mittels elektronischer Vergabe 

Procedura aperta 
con modalità telematica 

  

AOV/SUA L - 09/2020 

UMFAHRUNG VAHRN / CIRCONVALLAZIONE VARNA 

 

CIG: 83500875C6 

 

Chiarimenti, rettifiche, integrazioni  - Klarstellungen, Richtigstellungen und Ergänzungen 

09.09.2020 

Klarstellung Nr. 14  Chiarimento n. 14 

 
FRAGE: 
Einige Positionen im LV, welche vom 
Richtpreisverzeichnis Tiefbau abweichen, wurden in den 
Preisanalysen nicht gefunden, so z.B. (nicht 
erschöpfende Form) die Pos.en 58.03.02.11.A/B/C/F/G. 
Ebenso fehlen auch die Analysen für die Pos.en 
58.10.02.02.B und 58.10.03.02.A. Die Pos. 
58.10.02.02.B* gerippter Betonstabstahl hat einen EH-
Preis von 0,97 €/kg. Es gibt dann auch 
Pauschalpositionen, welche auch die Pos. 58.10.02.02.B 
enthalten. In der entsprechenden Preisanalyse wird der 
EH-Preis dann aber mit € 1,04 €/kg angegeben. Bitte 
auch um Klärung, warum es unterschiedliche EH-Preise 
für diesselben Verarbeitungen gibt. 
 
ANTWORT: 
Es wird darauf hingewiesen, dass um eine korrekte und 
faire Bewertung in der Planungsphase je nach Lage und 
Zustand derBaustelle zu gewährleisten, angesichts der 
Wiederholbarkeit einiger Leistungen und der in der 
Berechnung vorgesehenen großen Mengen, welche 
deutlich über den Durchschnittsbedingungen des 
Landespreisverzeichnisses liegen, wurden einige Preise 
im Marktvergleich mit Projekten und Bauvorhaben von 
ähnlicher Größe und Art in der Provinz Bozen angepasst 
und/oder abgezogen. 

------------- 
FRAGE: 
Grundwasser: im Projekt ist in der Pos. 55.01.01.01B die 
Errichtung von Grundwassermessbrunnen vorgesehen. In 
der statischen Berechnung 7-3 ist im Projekt eine 
Grundwasserabsenkung in der Bauphase vorgesehen. 
Wir bitten um Klärung, wie diese weiteren Maßnahmen 
zur Grundwasserabsenkung vergütet werden? 
 
 

DOMANDA: 
Alcune voci del capitolato d'appalto si discostano dal 
prezziario infrastrutture non sono state trovate nelle 
analisi dei prezzi, ad esempio (forma non esaustiva) le 
voci 58.03.02.11.A/B/C/F/F/G. Mancano anche le analisi 
per le voci 58.10.02.02.02.B e 58.10.03.02.A. La voce 
58.10.02.02.02.B* acciaio per cemento armato nervato 
ha un prezzo EH di 0,97 €/kg. Vi sono poi anche voci 
forfettarie che comprendono anche la voce 
58.10.02.02.02.B. Nell'analisi del prezzo corrispondente, 
tuttavia, il prezzo EH viene indicato come 1,04 €/kg. Si 
prega di chiarire anche il motivo per cui ci sono diversi 
prezzi EH per la stessa elaborazione. 
 
 
RISPOSTA: 
Si precisa che, al fine di una corretta e equa valutazione 
in sede progettuale in funzione dei luoghi e delle 
condizioni del cantiere, considerate la ripetitività di 
alcune lavorazioni e le grandi quantità previste dal 
computo metrico, significativamente superiori alle 
condizioni medie assunte dal prezziario di riferimento 
provinciale, alcuni prezzi sono stati adeguati e/o dedotti 
sulla base di un raffronto di mercato con progetti e 
realizzazioni in Provincia di Bolzano di analoghe 
dimensioni e tipologia.  

------------- 
DOMANDA: 
Acque sotterranee: il progetto prevede la costruzione di 
pozzi di misurazione delle acque sotterranee alla voce 
55.01.01.01.01B. Nel calcolo statico 7-3, il progetto 
prevede l'abbassamento del livello delle acque 
sotterranee durante la fase di costruzione. Si prega di 
chiarire come saranno remunerate queste ulteriori 
misure per l'abbassamento delle acque sotterranee? 
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ANTWORT: 
Es ist vorgesehen, dass das Wasser im Bauzustand 
durch Gräben und/oder Sammelrinnen einfach abgeleitet 
werden kann. Diese Leistung ist in den Einheitspreisen 
für die Aushübe enthalten und wird daher nicht gesondert 
vergütet. Falls erforderlich, wurde auche die Pos. 
51.02.04.01.B für die wirtschaftliche Anerkennung des 
Einsatzes von Pumpen vorgesehen. 
 
 

------------- 
FRAGE: 
Veränderung des Grundwasserstroms in der Bauphase: 
wurde im Zuge des Projektes eine Simulation hinsichtlich 
Veränderung Grundwasserstroms in der Bauphase und 
nach Fertigstellung des Bauwerkes gemacht? Wenn ja, 
kann diese Studie übermittelt werden, sodass evtl. zu 
erwartende Setzungen / Verformungen durch die 
Veränderung des Grundwasserstromes bewertet werden 
können? 
 

 
ANTWORT: 
Nein, es wurde keine Simulation durchgeführt. 
 

------------- 
FRAGE: 
Wir bitten auch um Prüfung, ob angesichts der gestellten 
Fragen und in Abhängigkeit der notwendigen 
Beantwortungszeit ein evtl. Aufschub des Abgabetermins 
um einige Tage sinnvoll erscheint. 
 
ANTWORT: 
Nein, da die Antwort gleich erfolgt, wird kein Aufschub 
des Abgabetermins gewährt. 
 

RISPOSTA: 
É previsto che in fase di scavo l’allontanamento 
dell’acqua possa avvenire per gravità mediante la 
semplice realizzazione di fossi e/o cunette di raccolta. 
Tale prestazione si intende compresa negli oneri di 
scavo e pertanto non viene compensata a parte. Qualora 
si rendesse necessario è prevista anche la Pos. 
51.02.04.01.B per il riconoscimento in economia 
dell’impiego di pompe di prosciugamento. 
 

------------- 
DOMANDA: 
Variazione del flusso delle acque sotterranee nella fase 
di costruzione: è stata effettuata una simulazione in fase 
di progetto per quanto riguarda le variazioni del flusso 
delle acque sotterranee nella fase di costruzione e dopo 
il completamento dell'opera?  
In caso affermativo, questo studio può essere trasmesso 
in modo da poter valutare eventuali insediamenti / 
deformazioni da prevedere a causa della variazione del 
flusso delle acque sotterrane? 
 
RISPOSTA: 
No, non é stata condotta alcuna simulazione. 
 

 ------------- 
DOMANDA: 
Vi chiediamo inoltre di verificare se, in considerazione 
delle domande poste e a seconda del tempo necessario 
per rispondere, sarebbe opportuno posticipare il termine 
di consegna di qualche giorno. 
 
RISPOSTA: 
No, dato che la risposta viene inoltrata tempestivamente, 
non si concede un termine di consegna suppletivo 

  
Mit freundlichen Grüßen 
Die Vergabestelle 
 

Distinti saluti.  
La Stazione Appaltante 

 
 


